
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33257 Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2016

pela UEPA, como também, pesquisar o mercado imobiliário.
Período: 25/11/2016
Diárias: 0,5
Destino(s): São Miguel do Guamá/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 122663
RESUMO DA PORTARIA Nº 808/2016, DE 23 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/462451, de 11/11/2016
Servidor:  Gilmar Franco Mota /Sandro Roosevelt Manfredo Lima
Matrícula: 54195705/2 - 57197483/1
Cargo/Função: Coordenador/ Motorista
Objetivo: Fiscalizar a obra de drenagem pluvial, em  vias urbanas 
no Distrito de Canaã
Período: 06/12 a 09/12/2016
Diárias: 3,5
Destino(s): Ipixuna/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 122983
RESUMO DA PORTARIA Nº 807/2016, DE 23 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/462421, de 11/11/2016
Servidor: Gilmar Franco Mota/ Sandro Roosevelt Manfredo Lima
Matrícula: 54195705/2 - 57197483/1
Cargo/Função: Coordenador/ Motorista
Objetivo: Fiscalizar a obra de manutenção da malha viária
Período: 05/12/2016
Diárias: 0,5
Destino(s): Mosqueiro/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 122962
RESUMO DA PORTARIA Nº 805/2016, DE 23 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/470678, de 18/11/2016
Servidor: Guilherme Kós Seixas/ Sandro de Sousa de Barradas
Matrícula: 5479/1-57199257/1
Cargo/Função: TGIF-Engenheiro Civil/Motorista
Objetivo: Fiscalizar as obras de construção de uma Arena 
Esportiva, com espaço de lazer Multiuso para entretenimento 
Infantil, na Vila de Santo Antônio do Tijóca e conclusão do 
Sistema de Abastecimento de Água
Período: 24/11 a 25/11/2016
Diárias: 1,5
Destino(s): Curuçá e São Caetano de Odivelas/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 122941
RESUMO DA PORTARIA Nº 806/2016, DE 23 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/473752, de 21/11/2016
Servidor: João da Silva Martins Filho/ Sandro de Sousa de 
Barradas
Matrícula: 5823129/3-57199257/1
Cargo/Função: Téc. em Gestão de Obras Públicas/ Motorista
Objetivo: Fiscalizar as obras de serviços civis e elétricos do SAA, 
Sistema de Abastecimento de Água e construção de um canteiro 
central
Período: 29/11 a 01/12/2016
Diárias: 2,5
Destino(s): Nova Esperança do Piriá /PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 122949

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 802/2016, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG 
de 03/10/2016, publicado no DOE nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente 
ao mês de DEZEMBRO/2016,  aos servidores abaixo relacionados, 
lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
GOZO

6823/1 José Eduardo Beliche de 
Souza Leão

30/10/2013 a 
29/10/2014

01/12/2016 a 
30/12/2016

57211514/1 Marcos Paulo 02/02/2015 a 
01/02/2016

01/12/2016 a 
30/12/2016

3154670/1 Elisabeth Gaby Ferraz 12/07/2015 a 
11/07/2016

08/12/2016 a 
06/01/2017

57204288/1 Adriane de Fátima Ataíde 
Costa

24/09/2016 a 
23/09/2015

09/12/2016 a 
07/01/2017

8090220/7 Arnaldo Dopazo Antonio 
José

23/02/2015 a 
22/02/2016

12/12/2016 a 
10/01/2017

54195705/2 Gilmar Franco Mota 01/08/2014 a 
01/07/2015

12/12/2016 a 
10/01/2017

57194268/1 Luciana Correa de Sousa 01/03/2015 a 
28/02/2016

14/12/2016 a 
31/12/2016

5010/1 Abner Jose da Conceição 
Cunha

01/09/2015 a 
31/08/2016

14/12/2017 a 
12/01/2017

6432/1 Silvia Marilia Costa Bomfi m 14/05/2015 a 
13/05/2016

15/12/2016 a 
14/01/2017

54180536/2 Roberta Andrade Cavelleiro 
de Macedo

23/10/2014 a 
22/10/2015

15/12/2016 a 
13/01/2017

7002157/5 Izabel Barbosa da C. 
Serrão

15/02/2015 a 
14/02/2016

19/12/2016 a 
17/01/2017

57206120/1 Sheila Gabriela Rebelo 
Farias

14/10/2014 a 
13/10/2015

19/12/2016 a 
17/01/2017

57176077/1 Paulo André S. Monteiro 02/01/2015 a 
01/01/2016

19/12/2016 a 
17/01/2017

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 122798
PORTARIA Nº. 804/2016, DE 23 DE NOVEMBRO DE 

2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 23/2016/DITEC;
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 19/12/2016 a 03/01/2017, 16 
(dezesseis) dias de saldo de férias, à servidora MARCIA 
REJANE MARQUES DE LIMA PAES BARRETO, matrícula nº. 
57176055/1, ocupante do Cargo de Coordenador, transferida 
através da Portaria nº. 464/2016, 01/07/2016, publicada no 
DOE nº. 33.161, de 04/07/2016, referente ao período aquisitivo 
2014/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 122823

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO
CP Nº 009/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
prazo recursal de classifi cação, referentes à Concorrência 
Pública nº 009/2016, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para Recuperação e pavimentação asfáltica de vias 
urbanas com CBUQ na região METROPOLITANA, total de 30 Km, 
no Estado do Pará, apresenta o resultado fi nal:
Foram Classifi cadas:
Em Primeiro lugar a empresa ETEC EMPRESA TÉCNICA 
DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, com o valor de R$ 
11.325.945,96 (Onze milhões trezentos e vinte e cinco mil 
novecentos e quarenta e cinco reais e noventa e seis centavos).
Em Segundo lugar a empresa RODOPLAN SERVIÇOS DE 
TERRAPLENAGEM LTDA, com o valor de R$ 11.805.818,40 
(Onze milhões oitocentos e cinco mil oitocentos e dezoito reais e 
quarenta centavos).
Em Terceiro lugar a empresa TERRAPLENA LTDA, com o valor de 
R$ 13.014.114,60 (Treze milhões quatorze mil cento e quatorze 
reais e sessenta centavos).
Em Quarto lugar a empresa CONSÓRCIO EDECONVIAS – 
VANCINI, com o valor de R$ 13.090.659,84 (Treze milhões 
noventa mil seiscentos e cinquenta e nove reais e oitenta e 
quatro centavos).
 Em Quinto lugar a empresa CONSTRUTORA LEAL JÚNIOR LTDA, 
com o valor de R$ 13.622.892,80 (Treze milhões seiscentos 
e vinte e dois mil oitocentos e noventa e dois reais e oitenta 
centavos).
Em Sexto lugar a empresa CONSTRUTORA AGRA LTDA, com o 
valor de R$ 13.906.443,64 (Treze milhões novecentos e seis 
mil quatrocentos e quarenta e três reais e sessenta e quatro 
centavos).
Belém/PA, 23 de Novembro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 123079
AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO DA TOMADA 

DE PREÇO N° 036/2016
A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso de classifi cação, referente à TP 036/2016-SEDOP, 
cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia para 
complementação da construção da unidade integrada de policia 
PROPAZ, no município de Palestina do Pará Estado do Pará, 
e notifi ca as empresas que tenham interesse em impugná-

lo, os autos encontram-se a disposição dos interessados na 
Coordenação de Licitação desta Secretaria, conforme art. 109 § 
3º da Lei 8666/93.
Belém, 23 de Novembro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 123085

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 062/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
CONSIDERANDO o Contrato 012/2016, que se refere à 
contratação de Empresa de Engenharia Especializada para 
Execução de Serviços de Reparos, Consertos, Pintura, Revisão 
e Adaptação de Bens Imóveis no Prédio onde Funciona o Núcleo 
de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM, pela 
empresa CONSTRUTORA VIENA STAR LTDA - EPP.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE BARBOSA DA CUNHA 
ARAUJO, Identidade Funcional n° 5896933, ocupante do 
cargo de Coordenador de Gestão de Obras deste Núcleo de 
Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM, para 
fi scalizar o contrato 012/2016-NGTM, celebrado entre o NGTM e 
a Empresa CONSTRUTORA VIENA STAR LTDA - EPP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de novembro de 2016.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 122880

.

.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 012/2016-NGTM
Valor Total: 92.944,43
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para a 
Execução de Serviços de Reparos, Consertos, Pintura, Revisão e 
Adaptação de Bens Imóveis no Prédio onde Funciona o Núcleo de 
Gerenciamento de Transporte Metropolitano-NGTM.
Data da Assinatura:16/11/2016
Vigência :16/11/2016 a 14/02/2017
LICITAÇÃO
Nº03/2016-NGTM
Modalidade: Convite
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339037
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa  CONSTRUTORA VIENA STAR LTDA-EPP
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, 15.154, Tapanã , CEP 
66.825-000, Belém/PA
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 122877

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 059/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
     CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

55585718 CLÉIA LÚCIA XAVIER FERREIRA                         2015 a 
2016

26/12/2016 A 
24/01/2017

5890293 KARLA MAYLA DA SILVA MACHADO 2015 a 
2016

01/12/2016 A 
30/12/2016


